

Poznań, 3 października 2017 r.

*Szanowni Państwo,*

Centrum Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dualnego i Zawodowego w Poznaniu jest nowo powstałą jednostką organizacyjną powołaną przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego.

Zmiany technologiczne i dynamiczny rozwój przedsiębiorstw na lokalnym rynku powodują duże wyzwanie dla obszaru edukacji. Pragniemy podjąć współpracę z Przedsiębiorcami, Izbami Rzemieślniczymi, Szkołami oraz innymi Instytucjami wspierającymi, w zakresie wypracowania najbardziej korzystnego rozwiązania dotyczącego promowania szkolnictwa branżowego i dualnego na terenie Województwa Wielkopolskiego.

Partnerstwo z Państwa udziałem zagwarantuje stworzenie więzi o olbrzymiej sile wsparcia w budowaniu nowego modelu kształcenia branżowego i dualnego.

Centrum realizując działania statutowe swoim zasięgiem obejmuje Poznań oraz 11 powiatów tj. poznański, gnieźnieński, wrzesiński, średzki, śremski, grodzki, wolsztyński, nowotomyski, międzychodzki, szamotulski i obornicki.

Główne działania, jakie chcemy podejmować to:

- Upowszechnianie modelu Kształcenia Dualnego – współpraca na linii Szkoła – Pracodawca, aktywizując zawodowo osoby młode i współpracując z lokalnymi przedsiębiorcami w ramach praktyk, staży, warsztatów edukacyjnych.
- Wspieranie i promowanie kształcenia zawodowego, umożliwiając zdobycie praktycznej wiedzy w firmie na stanowisku pracy.
- Pomoc Uczniom i Szkołom w ukierunkowaniu ich własnej ścieżki kariery zawodowej, która dynamicznie pozwoli przejść z etapu nauki w etap zatrudnienia.
- Umożliwienie Przedsiębiorcom udziału w procesie kształcenia uczniów, dzięki czemu będą mogli brać czynny udział w nauczaniu oraz pozyskiwaniu wykwalifikowanych pracowników, mających wiedzę praktyczną w danej branży.
- Doradztwo oraz współpraca ze wszystkimi, którzy będą chcieli realizować działania na rzecz aktywizacji zawodowej oraz wzrostu prestiżu i znaczenia kształcenia zawodowego.

Nasze wspólne działania z pewnością pomogą odnaleźć pasję i zainteresowania młodzieży, która wciąż zadaje sobie pytania o przyszłość zawodową, jak również osobom dorosłym pragnącym zmienić swoje kwalifikacje zawodowe.

Zapraszamy do kontaktu, chętnie udzielimy szczegółowej informacji nt. możliwości współpracy i prowadzonych działań.

Z wyrazami szacunku,  
*Zespół Centrum*